江苏省省直机关工会工作委员会文件

[image: image1.png]

苏委工直〔2018〕11号

关于省直机关推荐评选2018年江苏省五一
劳动奖和省工人先锋号候选对象的通知
省委各部委、省各委办厅局、各有关单位工会：

根据省总工会《关于推荐评选2018年省五一劳动奖和省工人先锋号的通知》（苏工办〔2018〕24号）精神，省直机关工会拟在省直机关范围内广泛遴选，择优上报。现将有关事项通知如下。

1、 评选推荐类别、名额及条件

省总工会分配给省直机关工会的推荐名额如下：省五一劳动奖章8名、省五一劳动奖状4个、省工人先锋号16个。推荐条件详见附件1。

2、 推荐要求

各单位工会在符合推荐条件的个人或集体中重点推荐1名（个）候选对象报省直机关工会。

各单位工会在推荐省五一劳动奖章候选对象时要优先推荐一线干部职工，处级干部占比很小；推荐省五一劳动奖状候选对象时要优先推荐省及以上模范职工之家获得单位；推荐省工人先锋号候选对象时要优先推荐面向一线群众的服务型窗口优秀集体（处室、科室、班组等）。

3、 时间要求

因时间较紧，请各单位工会于3月13日前将推荐对象材料（样式见附件2）报省直机关工会，暂不进行公示，待省直机关工会遴选后，通知有关单位统一时间在本单位进行公示，听取群众意见。

省直机关工会在遴选推荐对象时主要把握择优推荐原则，同时综合考虑近年来省以上荣誉分布情况，兼顾面上平衡。

联系人：刘猛；联系电话：025-83391099；电子信箱：jslm2017@163.com。

附件：1、省总工会《关于推荐评选2018年省五一劳动奖和省工人先锋号的通知》
2、候选对象推荐表

江苏省省直机关工会工作委员会

2018年2月27日

附件1：

省总工会《关于推荐评选2018年

省五一劳动奖和省工人先锋号的通知》

各设区市总工会，省有关产业（厅、局、企业）工会：

为全面贯彻落实党的十九大精神，大力弘扬劳模精神、工匠精神,营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气,激励广大职工以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,切实增强新时代工人阶级的自豪感和使命感,爱岗敬业、拼搏奉献,为实现党的十九大确定的目标任务和建设“强富美高”新江苏建功立业, 江苏省总工会决定，2018年“五一”前夕,表彰一批在我省经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设和党的建设中涌现的先进集体和先进职工, 分别授予省五一劳动奖、省工人先锋号和省五一劳动荣誉奖章荣誉称号。现就有关事项通知如下:

一、评选范围及名额

省五一劳动奖包括五一劳动奖状和五一劳动奖章。其中，省五一劳动奖状授予我省企业、事业、机关、社会组织及其他组织以及驻外机构,省五一劳动奖章授予中国籍员工,省工人先锋号授予上述企业、事业、机关、社会组织及其他组织以及驻外机构所属的部门或单位。已获得省五一劳动奖和省工人先锋号荣誉称号的,原则上不重复授予。省五一劳动荣誉奖章授予遵守我国法律法规，积极推进科技、教育、文化、卫生、体育和社会公益等事业发展；在江苏积极投资兴业或工作，支持工会工作，促进劳动关系和谐；为经济社会发展作出突出贡献，在我省连续工作一年以上的外籍人员、港澳台同胞。

2018年拟表彰省五一劳动奖状130个、省五一劳动奖章235个、省工人先锋号530个、省五一劳动荣誉奖章50个。具体分配名额见附件。

二、推荐评选条件

省五一劳动奖状、奖章、省工人先锋号推荐评选对象必须坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威,坚定不移听党话、跟党走，符合《江苏省五一劳动奖状、奖章评选管理工作暂行办法》（苏工发〔2010〕2号）规定的基本条件，在群众中享有较高声誉,具有市级表彰（含市五一劳动奖、市模范职工之家等）荣誉基础，并具备下列条件之一：

（一）在推动经济高质量发展，深化供给侧结构性改革等方面作出突出贡献的;

（二）在推动改革开放高质量，全面激发市场活力、人才活力，推动大众创业、万众创新等方面作出突出贡献的;

（三）在推动城乡建设高质量，促进城乡融合发展,加快现代农业建设，推进农业供给侧结构性改革,坚持质量兴农、绿色兴农等方面作出突出贡献的;

（四）在推动人民生活高质量，加强和创新社会治理，维护社会安定，促进社会和谐稳定等方面作出突出贡献的；

（五）在推动生态环境高质量，加强节能环保和生态建设，推动绿色低碳发展、促进绿色城镇化、美丽乡村建设和打赢蓝天保卫战等方面作出突出贡献的；

（六）在国家和省重大工程建设、重大科研项目研究攻关以及促进安全生产等方面作出突出贡献的；

（七）在保障和改善民生,帮助贫困群众解决实际问题，推动精准扶贫、精准脱贫等方面作出突出贡献的；

（八）在其他方面作出突出贡献的。

三、推荐评选工作要求

推荐评选省五一劳动奖要本着公开、公平、公正的原则,面向基层、面向一线、面向普通劳动者,坚持评选标准,严格推荐程序,严明工作纪律,自觉接受监督,保证评选质量,取得积极效果。

（一）坚持面向基层和一线。1、在推荐的省五一劳动奖章人选中，产业工人（在第一产业的农场、林场，第二产业的采矿业、制造业、建筑业和电力、热气、燃气及水生产和供应业，以及第三产业的交通运输、仓储及邮政业和信息传输、软件和信息技术服务业等行业中从事集体生产劳动，以工资收入为生活来源的工人）不低于35%，其他一线职工和专业技术人员不低于20%，科教人员不低于15%，企业负责人不高于12%；其中非公企业人员不低于30%，农民工不低于10%，女职工应占一定比例。2、在推荐的省五一劳动奖状和省工人先锋号先进集体中,非公企业比例均不得低于35%，在推荐的省工人先锋号先进集体中，企业班组不得少于70%。3、要优先推荐具有工匠精神的高技能人才和优秀技术工人;注重推荐在重大工程、促进区域发展劳动和技能竞赛中涌现的先进集体和先进职工;没有开展劳动和技能竞赛的企事业单位和车间、工段、班组 (科室)不能作为省五一劳动奖状和省工人先锋号推荐对象。

（二）坚持民主推荐。省五一劳动奖的推荐对象均应自下而上,优中选优,层层选拔产生，必须经所在单位民主推荐,由职工代表大会 (或职工大会,以下简称职代会)审议通过,职代会闭会期间则由职代会授权的职代会团 (组)长和专门委员会 (小组)负责人联席会议审议通过。严格执行“两审三公示”程序,即实行初审和复审两次审查及所在单位、市级和省三级公示。推荐对象还须在所在单位进行不少于5个工作日的公示。凡发生安全生产事故、严重职业危害或群体性事件,拖欠职工工资,欠缴职工保险,劳动关系不和谐,未组建工会,未建立职代会和集体合同制度, 未依照《公司法》有关要求建立职工董事制度、职工监事制度，能源消耗超标,环境污染严重等情形之一的企业和企业负责人,不能参加评选。
（三）严格履行推荐评选程序。申报省五一劳动奖状的企业和省五一劳动奖章的企业负责人,须经发展改革、工商、税务(国税、地税)、劳动保障、安全监察、环境保护、人口计生等部门审查同意。国有和国有控股企业及其负责人还要经过审计、纪检、监察等部门审查同意，非公企业及其负责人要充分听取地方统战部门的意见。申报省五一劳动荣誉奖章人选须经本地区公安、外事（台办、港澳事务办）等部门审查同意。被推荐人选是机关和事业单位人员的,要按照干部管理权限, 征得组织人事、纪检、监察部门同意。

（四）严肃推荐评选工作纪律。要贯彻落实党和国家关于评选表彰工作的有关精神,坚决执行相关规定,进一步强化推荐评选工作严肃性,杜绝暗箱操作,认真处理群众举报。对于伪造身份、事迹、未严格按照评选条件和规定程序推荐的人选,经查实后撤销其评选资格,取消相应名额,并不得递补或重报。对在推荐评选工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员,按照有关法律、规定严肃处理。
四、上报材料时间
请各单位于3月15日（星期四）前通过电子邮件将省五一劳动奖状、奖章、省工人先锋号和省五一劳动荣誉奖章评选推荐材料发至省总工会劳动和经济工作部邮箱，推荐的先进集体、先进个人应附250-300字的事迹简介。

经初审同意后，在本地区本系统范围内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议的，于4月2日（星期一）前报送推荐评选情况报告、公示材料原件、推荐审批表、推荐单位已征求相关部门意见的证明材料，以及2个重点宣传对象3000字简要事迹材料。
省总工会劳动和经济工作部邮箱：jsghjjb@126.com，相关表格可在江苏职工之家网http://www.jszgzj.cn/下载。

联系人：李  娟  电话025-83536242

        钱德乾  电话（兼传真）025-83536241

                                  江苏省总工会

                                 2018年2月11日

附件2：
省直机关推荐评选省五一劳动奖状候选对象简介表

推荐单位(工会盖章):
	序号
	单位名称
	人数
	单位类型
	负责人

姓名
	联系电话
	已获荣誉

（含模范职工之家获奖情况）

	主要

事迹

（250-300字）

注：推荐单位为省直机关各厅局单位工会；单位类型为国有企业、非公企业和机关事业单位；已获荣誉请标注年份。
省直机关推荐评选省五一劳动奖章候选对象简介表

推荐单位(工会盖章):

	序号
	姓  名
	性别
	民
族
	年

龄
	政治
面貌
	学历
	工作单位
	职务
	职称、

技术等级
	单位类型
	已获荣誉

	主要

事迹

（250-300字）

注：推荐单位为省直机关各厅局单位工会；单位类型为国有企业、非公企业和机关事业单位；已获荣誉请标注年份。
省直机关推荐评选省工人先锋号候选对象简介表
推荐单位(工会盖章):

	序号
	单位名称
	车间/工段/班组(科室)名称
	人数
	单位类型
	负责人姓名
	联系电话
	已获荣誉

	主要

事迹

（250-

300字）

注：推荐单位为省直机关各厅局单位工会；单位类型为国有企业、非公企业和机关事业单位；已获荣誉请标注年份。

江苏省省直机关工会工作委员会              2018年2月27日印发
— 1 —